
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  27   Del  12-07-2020

Oggetto: Presa d'atto ed accettazione della donazione fatta dai Sig.ri Di Giacomo
Primo e Di Giacomo Secondo di un monumento in marmo dedicato alla Madonna
Santissima Assunta in frazione San Vito di Valle Castellana.

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di luglio alle ore 09:00, nella solita sala delle
adunanze, alla Seconda convocazione in seduta Pubblica che è stata partecipata ai signori
consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

D'ANGELO CAMILLO P D'Anselmo Franco P
RAGONICI LUCA P GIOVANNINI GIULIO A
CATERINI BATTISTA P Giovannini Enea A
PROIETTI DOMENICO A ESPOSITO VINCENZO A
MIGNUCCI TARCISIA A Giorgi Costanza A
RICCIONI EMANUELE P

Assegnati 11
In carica 11
Presenti    5
Assenti    6

Assume la Presidenza il Sindaco D'ANGELO CAMILLO il quale, constatata la presenza del
numero legale, dichiara aperta la seduta.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE dr. Tiziana Piccioni.
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, presentata dall’Assessore
responsabile dell’Area interessata, dando atto che la medesima:

è stata istruita e predisposta dal responsabile del servizio competente;-
reca i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000;-

1



Si da atto che è rientrato in aula il cons. Riccioni Emanuele (presenti n.5)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la nota presentata dai Sig.ri:
Di Giacomo Primo, nato a Valle Castellana, il 12.07.1939 e residente a Philadelphia,-

(USA);
Di Giacomo Secondo, nato a Valle Castellana, il 15.06.1942 e residente a-

Philadelphia, (USA),
acquisita agli atti dell’Ente in data 10.11.2018, prot. 9997, che qui si intende integralmente
trascritta e che si allega alla presente deliberazione;

Considerato che nell’anno 1987 i Sig.ri, sopra meglio generalizzati, hanno realizzato, in
frazione San Vito di Valle Castellana, a proprie cure e spese, un monumento in marmo di
Carrara dedicato alla Madonna Santissima Assunta;

Rilevato che subito dopo l’inaugurazione l’intero complesso monumentale è stato donato con
atto scritto consegnato nelle mani del Sindaco pro – tempore che da parte sua si impegnava
affinchè il Comune di Valle Castellana  provvedesse alla manutenzione del monumento
stesso;

Preso atto che i Sig.ri Di Giacomo Primo e Di Giacomo Secondo con il predetto atto notarile
redatto nello Stato della Pennsylvania dal Notaio Giulio De Luca in data 29.10.2018,
rinnovano la volontà di donare a codesto Comune il monumento predetto, nella certezza che
codesta Amministrazione vorrà onorare l’impegno di provvedere alla manutenzione del
complesso architettonico in argomento;

Vista l’importanza che esso costituisce, ormai patrimonio dell’intera comunità locale, che lo
ama ed apprezza come segno tangibile di devozione alla Vergine Maria Assunta a cui ogni
anno si dedicano celebrazioni e festeggiamenti solenni il 15 Agosto;

Ritenuta la proposta meritevole di accoglienza;

Considerato che il Comune di Valle Castellana, nel rinnovare i ringraziamenti ed esprimere
profonda gratitudine ai Sig.ri Di Giacomo Primo e Di Giacomo Secondo, accetta e prende atto
della donazione del monumento suddetto, impegnandosi a provvedere alla sua necessaria
manutenzione, affinchè lo stesso rimanga intatto e preservi il suo splendore anche per le
generazioni a venire;

Visto il parere sulla proposta di delibera, ai sensi dell’art.49, comma 1 del TUEL come da
nota allegata del Responsabile dell’area tecnica per la regolarità tecnica e del Responsabile
dell’area economico finanziaria per la regolarità contabile;

Ritenuto di provvedere al riguardo;

2



Visto il T.U.E.L. n. 267/2000;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche1.
ai sensi della motivazione di cui all’art. 3 della Legge n. 241/1990;

Di dare atto ed accettare la donazione fatta dai Sig.ri Di Giacomo Primo e Di Giacomo2.
Secondo al Comune di Valle Castellana di un monumento in marmo di Carrara
dedicato alla Madonna Santissima Assunta;

Di dare atto che il Comune di Valle Castellana si impegna a provvedere alla sua3.
necessaria manutenzione, affinchè il monumento in questione, patrimonio dell’intera
comunità locale e segno tangibile di devozione alla Vergine Maria Assunta, rimanga
intatto e preservi il suo splendore anche per le generazioni a venire;

Di demandare al Responsabile dell’Ufficio Tecnico di adottare tutti gli atti4.
consequenziali al presente deliberato;

DICHIARARE, con voti favorevoli ed unanimi stante l’urgenza, con separata ed
unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del d. lg.vo 267/2000.

3



PARERE:   in ordine alla REGOLARITA TECNICA

Data:           Il Responsabile del servizio
Chiavetta Fausto

PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
D'ANGELO
CAMILLO

4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
D'ANGELO CAMILLO Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Lì,
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Giovanni DI SAVERIO Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 12-07-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 12-07-2020 per il decorso termine di
10 giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge
n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
Tiziana Piccioni

5


